

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 82 (511)

Łódź poniedziałek 24 marca 1947 r.

CENA 2 ZŁ

Amerykane domagają się odrzucenia planu pomocy dla Grecji i Turcji

NOWY JORK (PAP). — Rada przyjaźni amerykańsko-radzieckiej w Stanach Zjednoczonych wystosowała do każdego z członków kongresu listy, w których domaga się odrzucenia planu pomocy dla Grecji i Turcji.

Rada stwierdza, że wewnętrzna sytuacja w Grecji, jest wynikiem nieudolności, korpucji i prześladowania politycznego, stosowanego wobec ludności przez obecny rząd grecki.

Robotnicy całego świata niosą pomoc dzieciom

NOWY JORK (PAP). — Komisja dla spraw społecznych rady gospodarczo-społecznej narodów zjednoczonych, przyjęła plan, na którego podstawie robotnicy całego świata oddaliby jedną dniówkę na międzynarodowy fundusz pomocy dzieciom.

Uchwała podkreśla, że w krajach, w których inne formy zbiórki przyniosłyby lepsze wyniki, zostaną one również zastosowane niezależnie od tego planu.

Dotychczas 7 krajów zwróciło się o pomoc w wyżywieniu ponad 14 milionów dzieci i matek w ciąży.

Amb. Lange omawia roczną działalność Rady Bezpieczeństwa

Zwalczamy imperialistyczne metody

Wszystkie sprawy są omawiane jawnie i publicznie

NOWY JORK (PAP). — Z okazji rocznicy pierwszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa, przypadającej na 25 marca, ambasador Lange udzielił nowojorskiemu korespondentowi PAP wywiadu, w którym zbilansował dotychczasowe prace i osiągnięcia tej instytucji.

„W pierwszym roku swego istnienia — powiedział amba-

sador Lange — Rada Bezpieczeństwa ustaliła jak należy traktować sytuację i spory międzynarodowe, zagrażające pokojowi i bezpieczeństwu świata.

Postanowiono, że wszystkie sprawy będą omawiane na jawnych i publicznych posiedzeniach, dostępnych dla prasy i radia. Ujawniając wszystkie sprawy, Rada umożliwiła całemu światu śledzenie ich przebiegu. Fakt ten winniśmy uznać za atrybut demokratycznego postępowania w kwestiach międzynarodowych. Rada Bezpieczeństwa uzgodniła również jak należy przeprowadzać badania faktów, będących podłożem sytuacji i sporów między narodowych, które przekazano jej do rozwiązania. Jako przykłady wymienię tu pracę podkomitetu w sprawie Hiszpanii oraz komisji do spraw Grecji.

Usiłowania Rady Bezpieczeństwa w kierunku osiągnięcia praktycznych rozwiązań innych przedłożonych jej zagadnień, okazały się mniej skuteczne. Szczególną powolność notuje się w rozwiązywaniu zagadnienia energii atomowej, co w du-

żym stopniu wynika z faktu, że ONZ znajduje się we wczesnym stadium swej działalności. Z tego powodu nie powinniśmy być zbyt pesymistyczni i wyciągać zbyt pochopnych wniosków.

Rada Bezpieczeństwa przejdzie w bieżącym roku prawdziwą próbę, a to w związku z dwiema sprawami. Jedną z nich jest sprawa rozbrojenia. Rezolucją z dnia 14 grudnia 1946 r. generalne zgromadzenie zleciło Radzie Bezpieczeństwa, aby w szybkim tempie opracowało projekt praktycznych środków, zmierzających do „zaprowadzenia ogólnej redukcji zbrojeń i sił zbrojnych oraz do zapewnienia, że uregulowanie tej sprawy będzie ogólnie przestrzegane”. Rada Bezpieczeństwa utworzyła komisję, która ma to opracować.

Rada Bezpieczeństwa musi również podjąć poważny wysiłek dla utrzymania swego autorytetu i zapobieżenia jednostronnym akjom mocarstw. Mimo, że siły imperializmu, które dominowały w przeszłości nad polityką światową, powoli zamierają, należy oczekiwać jeszcze prób rozwiązywania głównych zagadnień między narodowych przy pomocy metod imperialistycznych z ominięciem narodów zjednoczonych. Przeciwno tego rodzaju usiłowaniu Rada Bezpieczeństwa musi zabezpieczyć zarówno swój autorytet, jak i narodów zjednoczonych i musi zastosować jako nową metodę rozwiązywania zagadnień międzynarodowych porozumienie wszystkich zainteresowanych stron oraz całej wspólnoty świata.

Japońscy uczeni i wojskowi... badają tereny na Antarktydzie

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi z Santiago, że w tamtejszym dzienniku „La Hora” ukazała się sensacyjna wiadomość, jakoby na terenach antarktycznych przebywała japońska misja.

Władze chilijskie nie potwierdziły i nie zaprzeczyły tej wiadomości. Dziennik utrzymuje, że ekspedycja chilijska, przebywająca obecnie na Antarktydzie, znalazła przypadkowo grupę japońskich wojskowych i uczonych.

Rząd chilijski miał rzekomo

wydać rozkaz aresztowania odkrytych Japończyków.

Składy broni w Jerozolimie

LONDYN (PAP). — Jak donosi agencja Reutera z Jerozolimy w czasie przeprowadzonych przez policję i wojsko w tym mieście rewizji, znaleziono około 100 kg naboju karabinowych i rewolwerowych, 7 bomb domowej roboty i 2 kg środków wybuchowych. Aresztowano kilka osób.

Francja potrzebuje węgla z Zagłębia Ruhry
Równowaga budżetowa przez zmniejszenie kredytów wojskowych

PARYŻ (PAP). — Sekretarz generalny francuskiej partii komunistycznej wicepremier Maurice Thorez wygłosił przemówienie, w którym poruszył zagadnienia polityki wewnętrznej i międzynarodowej.

Obecnie upaństwowione kopalnie francuskie wydobywają o 20 proc. więcej węgla niż w r. 1938. Żaden kraj, prócz ZSRR, nie może się poszczycić takimi osiągnięciami. Produkcja żelaza wynosi 80 proc., produkcja stali — 92 proc., produkcja wyrobów chemicznych,

samochodów i gumy syntetycznej stale wzrasta.

Jednakże Francja potrzebuje węgla. Wskutek braku węgla i niedostatecznych dostaw z Zagłębia Ruhry wysiłki narodu francuskiego w dziele odbudowy są stale hamowane. Francja ma prawo do węgla w Zagłębiu Ruhry i dostawy muszą być podjęte na nowo.

Mówiąc o sytuacji finansowej Thorez podkreślił, że musi być utrzymana równowaga budżetowa, którą można osiągnąć przez zmniejszenie kredytów wojskowych.

Wicepremier określił cele polityki na przyszłej konferencji pokojowej podkreślając, „że dąży ona do całkowitej likwidacji faszyzmu na całym świecie, nie wyłączając Hiszpanii i Grecji, do skutecznego rozbrojenia Niemiec i do kontroli międzynarodowej w Zagłębiu Ruhry, która nie może pozostać w wyłącznym władaniu jednego tylko sojusznika, Zagłębie Saary powinno być pod względem gospodarczym połączone z Francją, co nie oznacza, że Francja dąży do zabioru tego obszaru pod względem politycznym.

W zakończeniu swego przemówienia Thorez wezwał naród francuski i narody unii francuskiej do jedności.

Stan wojenny na Peloponezie
Surowe środki represyjne rządu

LONDYN (PAP). — Jak donosi agencja Reutera z Aten, rząd grecki postanowił po 5-godzinnym posiedzeniu, wprowadzić stan wojenny w okręgu Laconia, w południowej części Peloponezu.

Kierownictwo EAM wysłało depezę do ministrów spraw zagranicznych w Moskwie, w której podaje rozmiary niepokojów w południowej części

Peloponezu oraz fakty mordowania elementów lewicowych w tym rejonie.

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutera z Aten, w południowej części Peloponezu trwają w dalszym ciągu niepokoje i walki. Gabinet grecki odbył specjalne posiedzenie celem omówienia powstałej sytuacji w tej części kraju.

Premier Maximos zapowiedział zastosowanie surowych środków celem przywrócenia porządku na Peloponezie.

Projekt reorganizacji rządu chińskiego
Współpraca partii
Przebudowa gospodarki i handlu

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Nankinu, że odbyło się tam posiedzenie delegatów trzech partii chińskich, na którym uzgodniono przeprowadzenie reorganizacji obecnego rządu i oparcia go w przyszłości na koalicji partyjnej.

W posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele Kuomintangu partii Młodych Chin i socjalistyczno-demokratycznej. Przyjęty plan przewiduje również nawiązanie rokowań z komunistami.

Przyszła koalicja rządowa winna uwzględnić 12 naczelnych punktów, wśród których najważniejsze stanowią: polityka rządu będzie opierać się na udziale wszystkich partij w pracach nad zmianą konstytucji. Administracja ma być zdemokratyzowana, z chwilą utworzenia rządu koalicyjnego zostaną zniesione wszelkie zarządzenia nadzwyczajne. Gospodarka i finanse zostaną przebudowane i dostosowane do istniejącej możliwości ludności Chin. Ponadto przewiduje się zagwarantowanie wolności prasy i gromadzeń. Stanowiska w radach miejskich i prowincjonalnych będą podzielone równomier-

nie między wszystkie partie. Polityka zagraniczna będzie się opierać na zasadzie pokojowej odbudowy.

Powrót amerykańskiej misji z Grecji

LONDYN (PAP). — Według doniesienia agencji Reutera z Aten, Grecję opuściła amerykańska misja gospodarcza, która przebywała w tym kraju od stycznia br. Zadaniem misji było zbadanie sytuacji gospodarczej, rozważenie sprawy użycia zasobów greckich oraz ustalenie rozmiarów koniecznej pomocy z zagranicy.

Okolice Zakrocymia pod wodą

WARSZAWA (PAP). — Pod Zakroczymiem wskutek przerwania wału, woda zalala około 30 wsi. Pełna akcja ratunkowa w toku.

Uchwały Egzekutywy Żydowskiej
Bojkot towarów brytyjskich

JEROZOLIMA (PAP). W wyniku 7-dniowych nieprzerwanych niemal obrad egzekutywa Agencji Żydowskiej zażądała zwolnienia nadzwyczajnego posiedzenia rady sojuszniczej, będącej naczelną organizacją światowego żydostwa. Posiedzenie rady ma się odbyć w Ameryce lub Palestynie.

Egzekutywa wyłoniła 6-osobowy komitet, którego zadaniem będzie przygotowanie planu dla nawiązania kontaktów politycznych z ONZ. Powzięto również rezolucję, ustalającą politykę sjonistyczną na najbliższe miesiące.

Terrorystyczna organizacja „Irgun Zewi Leumi” wezwała przez tajną radiostację do powszechnego bojkotu przez światowe żydostwo towarów brytyjskich.

Rokowania rządu paragwajskiego z powstańcami

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera komunikuje z Buenos Aires, że w Paragwaju miały się rozpocząć rokowania między prezydentem Morinigo, a powstańcami, celem osiągnięcia kompromisu, któryby umożliwił zakończenie wojny domowej.

Powstańcy mieli przekazać delegacji rządowej notę, domagającą się m. in. ustąpienia Moriniego przeprowadzenia wolnych wyborów.

Starcia w Bombaju

Agencja France Presse donosi z Bombaju, że w wyniku starć, jakie miały miejsce w ostatnich dniach na pograniczu Pendzabu, zginęło 2.060 osób, rannych zaś zostało 1.100. Notuje się pewną poprawę położenia.

Hooverowskie plany przyszłych Niemiec

Uruchomić wszystkie fabryki
w celu odciążenia budżetów anglo-saskich

NOWY JORK (PAP). W trzecim sprawozdaniu złożonym Trumanowi z misji gospodarczej do Europy Hoover przedstawił zarys programu, który ma poprzez eksport niemiecki i w ten sposób zmniejszyć ciężary, spoczywające na amerykańskich i brytyjskich płatnikach podatków.

Program ten przewiduje uznanie zagłębia Ruhry i Nadrenii jako części Niemiec, zaprzestanie dalszych demontaży i niszczenia fabryk z wyjątkiem zakładów zbrojeniowych oraz uwolnienie przemysłu niemieckiego od obecnych właścicieli. Hoover proponuje przekazanie przemysłu niemieckiego pod nadzór sojuszniczej komisji kontroli, której za-

daniem będzie dopilnowanie, ażeby nie przemienił się on w przemysł militarny. Przemysłem winni kierować sami Niemcy pod kontrolą międzynarodową. Hoover stwierdza, że przedłożone przez niego wnioski „nie są wynikiem sentymentu, ani poczucia wżędem narodu, który sprowadził taką nędzę na cały świat”.

Były prezydent zwraca uwagę, że płatnicy amerykańscy i brytyjscy pokrywali blisko 600 milionów dolarów rocznie, celem niedopuszczenia, aby Niemcy, zamieszkujący zachodnie strefy okupacyjne przymieli głodem.

Hoover zaleca uruchomienie wszy-

stkich fabryk zarówno ciężkiego, jak i lekkiego przemysłu ażeby zwiększyć produkcję z zastrzeżeniem, że nie będzie ona obejmować sprzętu wojskowego.

Sprawozdanie podkreśla, że sam lekki przemysł niemiecki nie będzie przez długie lata w stanie pokryć kosztów importu.

Międzynarodowy Tydzień Solidarności
B. Więźniów Politycznych w Łodzi i Warszawie

WARSZAWA (PAP). — Międzynarodowy Tydzień B. Więźniów Politycznych rozpoczął się w Warszawie dnia 23 bm. na Placu Zwycięstwa uroczystościami, związanymi z poświęceniem sztandaru Polskiego Zw. b. Więźniów Politycznych.

O godz. 9.30 przybyli: Marszałek Polski Michał Żymierski oraz Marszałek Sejmu Kowalski.

W uroczystości poświęcenia sztandaru Zarządu Głównego

Delegacja ZSRR
u premiera Attlee

LONDYN (PAP). — Premier Attlee przyjął delegację Rady Najwyższej ZSRR z Kuzniecowem na czele na specjalnej audiencji.

Rozmowa, w której wziął udział również radziecki chargé d'affaires w Londynie Kuzin, trwała blisko godzinę.

Członkowie delegacji posta-

wili premierowi szereg pytań w sprawie wewnętrznych brytyjskich stosunków oraz pewnych zagadnień międzynarodowych, w pierwszym rzędzie zaś utrwalenia współpracy między Związkiem Radzieckim a Wielką Brytanią. Kuzniecow oświadczył, że w czasie 10-dniowego pobytu w Anglii, delegacja miała możliwość przeprowadzenia rozmów z przedstawicielami wszystkich warstw społeczeństwa oraz przekonania się, że naród brytyjski jest przyjaźnie nastawiony do ludności radzieckiej i pragnie ustanowienia trwałego pokoju.

Żądania

amerykańskich robotników

NOWY JORK (PAP). — Związek robotników samochodowych CIO zwrócił się do zakładów General Motors z żądaniem podwyżki płac o 23 centy na godzinę płatnych wakacji i 40-godzinnej tygodniowej pracy. Prezes związku oświadczył, że umowa zbiorowa robotników z tymi zakładami, wygasa 19 marca, a rokowania będą szły w kierunku podwyżki zarobków.

Powódź w Gdańsku

GDANSK (PAP). Rzeka Radunia, przepływająca przez Gdańsk, wzbierała tak silnie, że na przestrzeni dwóch kilometrów zalala ulicę Toruńską i niżej położoną dzielnicę miasta. Woda wdarła się do piwnic i mieszkań. Most na Raduni stał pod wodą. Akcja ratownicza w toku. Zasiłki oddziały straży ogniowej wraz z ludnością cywilną ratują dobytek mieszkańców zalanych domów.

Chiński gubernator Formozy
stanie przed sądem

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Hong-Kongu, że rząd chiński postanowił odwołać gubernatora Formozy generała Chen-Vi i wytoczyć mu proces.

W paru słowach

Sąd wojskowy w Oldenburgu skazał na karę śmierci dwóch strażników b. obozu karnego w Enslund. — Oskarżeni oni byli o złe traktowanie więźniów, należących do francuskiego i belgijskiego ruchu oporu. Czterech innych strażników skazano na więzienie od 3 do 15 lat.

Ambasador Polski przy rządzie włoskim prof. Kot wydal przyjęcie na cześć nowego ambasadora Włoch w Polsce Boniniego. Wśród obecnych znajdowali się przewodniczący konstytuancy Terracini oraz podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagr. Reale.

Zgromadzenie włoskiej konstytuancy przyjęło znaczną ilość głosów tekst pierwszego artykułu nowej konstytucji. Artykuł ten brzmi: „Włochy są demokratyczną republiką, opartą na pracy. Suwerenność należy do narodu, który wykonuje ją w formach i granicach ustalonych przez konstytucję”.

Most pontonowy w Warszawie
zbudują saperzy na rozkaz Marszałka Żymierskiego

Wobec zniesienia przez lody

dnia 20 marca br. mostu wysokowodnego w Warszawie, Minister Obrony Narodowej Marszałek Żymierski, biorąc pod uwagę znaczenie, jakie posiadał most ten dla komunikacji miejskiej — polecił na tym sa-

mym odcinku Wisły zbudować most pontonowy.

Ponadto podobny most pontonowy zbudowany zostanie na Wiśle pod Modlinem.

Oba wspomniane mosty zostaną oddane do użytku w kilka dni po opadnięciu fali we-

Sytuacja powodziowa w Kraju

Bohaterska walka saperów
i cywilnych brygad z niszczycielskim żywiołem

WARSZAWA (PAP). Na wszystkich rzekach Polski, gdzie zagraża powódź, trwa niezwykle zacięta walka z żywiołem z udziałem zarówno wojska jak i ludności cywilnej. Tegoroczna powódź jest jedną z największych, jakie miały miejsce w Polsce.

SYTUACJA NA WISLE. W górnej i środkowej części Wisły oraz w jej dorzeczu niebezpieczeństwo powodzi mija. Dzięki energicznej akcji wojska zatory zostały usunięte, a mosty obrobione. Woda opada.

WARSZAWA. Sytuacja, jak dotychczas, nie przedstawia niebezpieczeństwa powodziowej przybył do Warszawy batalion 1 pułku pontonów który obronił trzy mosty pod Sandomierzem. Wojsko i brygady przeciwpowodziowe czuwają nad zabezpieczeniem wałów ochronnych. Lody Wisły spływają aż do rejonu poniżej Bydgoszczy i od Tczewa do ujścia. W środkowym i dolnym biegu Wisły powstały poważniejsze zatory. Największy z nich utworzył się pod Zakroczymiem, przy czym w dalszym ciągu prowadzi się intensywną akcję bombardowania przez lotnictwo. Saperzy bronią drewnianego mostu pod Wyszogrodem, który ma uszkodzone jedno przesłone. Zator bombardowano w niedzielę dwukrotnie przy użyciu lotni-

ctwa i czołgów, przy czym udało się część zatoru zniszczyć. Należy podkreślić ofiarne wysiłki 2 pułku saperów, który ratuje ludność cywilną Kazimia, Łańcucha i Czarnowa. Bohatersko walczą również cywilne brygady przeciwpowodziowe, ponadto zaś ofiarą pomocy niesie PCK.

SYTUACJA NA INNYCH RZE.

KACH. Bug ruszył w górnej części. Wywiad lotniczy wykazał, że następuje wylęg, a miasto Nowy Dwór znalazło się pod wodą.

ODRA. Lody na Odrze i jej dorzeczu spłynęły do Kisztrzyńca.

WARTA. Lody na Warcie spłynęły poniżej Poznania. Zdolano usunąć kilka zatorów, a woda opada.

Konferencja panazjatycka obraduje
Wicepremier rządu Indii zapowiada poparcie ONZ

LONDYN, 23. 3. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Now Delhi, że nastąpiło tam w niedzielę otwarcie przez wicepremiera tymczasowego rządu Indii Wandit Nehru konferencji panazjatyckiej.

Na konferencję przybyli delegaci 32 narodów, poza tym zgromadziło się ponad 10 tysięcy publiczności.

W inauguracyjnym przemówieniu Nehru zapowiedział, że Azja będzie musiała przyczynić się skutecznie do utrzymania pokoju. Stwierdził on, że „stare imperia- lizmy zanikają tak samo, jak zwa-

lił się mur, otaczający Indie”. Nehru zapowiedział poparcie ONZ oraz apelował aby konferencja dążyła do stworzenia idealnego jednego świata.

Jakkolwiek konferencja ma oficjalnie charakter apolityczny, przedstawiciel Vietnamu przedłożył memoriał w sprawie walk wolnościowych w tym kraju.

ONZ staje się właścicielem
terenów w Nowym Jorku

NOWY JORK (PAP). — W rocznicę pierwszego posie-

Rewizja traktatu
anglo-egipskiego

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa komunikuje z Kairu, że sekretarz generalny Ligi Arabskiej Azzam Pasha oświadczył o powzięciu przez komisję polityczną Ligi jednomyślnie decyzji w sprawie rewizji traktatu anglo-egipskiego i ostatnich propozycji pośredniczenia w sporze ze strony Syrii i Libanu.

Tekst decyzji nie został jednak ujawniony.

Rośnie liczba
ujawniających się

RZESZÓW (PAP). — W komisji ujawniania się w Brzozowie, ujawniło się 38 osób, członków nielegalnej organizacji. Poza tym złożono 450 sztuk różnego rodzaju broni i dużą ilość amunicji.

Za zniszczenia w dziełach sztuki
Niemcy winni zapewnić odszkodowania

Inwazja i okupacja niemiecka spowodowała wielkie szkody w belgijskim stanie posiadania w dziedzinie skarbów sztuki. Wiele cennych dzieł stało się zniszczonych w Tournai, Nivelles i w Ostendzie. Cenne zbiory muzealne miast Lieges i Antwerpii uległy poważnym uszkodzeniom w następstwie bombardowania niemieckimi „bronią odwetowymi” V-1 i V-2.

Kompetentne czynniki bel-

gijskie wysuwają więc żądanie wynagrodzenia tych szkód przez dostarczenie Belgii belgijskich dzieł sztuki, znajdujących się w muzeach niemieckich. Są tam mianowicie dzieła takich wielkich mistrzów belgijskich, jak Van Dyck, Roger Van der Weyden, Hugo Van der Goes, Rubens i inni.

Dzieła te winny powrócić do Belgii dla wyrównania poczynionych przez Niemców szkód.

Wielkanocna Akcja Premiowa
„KURIERA POPULARNEGO”
Kupon Nr 20

W zalanych wsiach nad Wartą

Z POMOCĄ DLA POWODZIAN

Przedmieścia Sieradza pod wodą

(Od specjalnego wysłannika „Kuriera Popularnego” na dotknięte tereny)

Niebezpieczeństwo powodzi na niektórych terenach zwolna przemija.

Poziom wody opada i spod wody wyłaniają się pola i łąki. Te pola przedstawiają obraz wielkiego zniszczenia. Rolnicy tracą głowy i rozpaczają. Woda wymyła bowiem oziminy, dostała się do kopców z kartoflami — nie będzie co sadzić.

Tym dotkniętym przez żywioł rolnikom przyszedł z do-razną pomocą Polski Czerwony Krzyż.

W sobotę, wczesnym raniem wyjechała z Łodzi ekipa ratownicza na najbardziej zniszczone tereny w woj. łódzkim — nad Wartę. Wraz z nią zabrał się specjalny wysłannik naszego pisma.

CIEŻKA DROGA

Droga Łódź—Sieradz nie naręcza trudności. Lecz już na pierwszym kilometrze za Sieradzem, kiedy skręcamy na polny traktat, auto grzęźnie w błocie. Raz po raz trzeba odrzucać błoto na boki, żeby umożliwić przejeżdżenie samochodom. W nadbrzeżnych rowach woda płynnie wartkim nurtem w stronę rzeki.

Ekipa czerwono-krzyżowa decyduje się pozostawić samochody na drodze i dojść pieszo do wioski, położonej nad samym brzegiem Warty. — Grzęznąć po kostki w błocie docieramy do pierwszych domostw, położonych w pobliżu rzeki.

Nawiązujemy rozmowę o przebiegu niedawnych wypadków z ich mieszkańcami. Chłopię się skarżą.

Dzień cały siedzieliśmy „na górze”, woda na szczęście po-

szła dalej, a teraz ani drzwi zamknąć, — choć zimno, ani nawet otworzyć, bo tak namokły.

„Obuć się nie mogę narzeka staruszka — tak mnie nogi dra, po pas w wodzie chodziłam i ratowałam ten mizerny dobytek”.

A mizerny, bo mizerny. Chata, a raczej lepianka wali się od starości. Ściany do połowy prawie zamoczone, meble na rusztowaniach z desek. Zapach stęchliny i wilgoci.

ODDIEZ DLA POWODZIAN

PCK rozpoczyna swą akcję. Przychodzi sołtys. Ludziska z początku trochę nieufnie patrzą na zielone zlecenia. Lecz z chwilą, kiedy pierwszy z nich przekonał się, że kartki to nie „lipa”, fama rozchodzi się po wsi. Zbiegają się wszyscy. I poszkodowani i ci, którym woda nie wyrządziła żadnej krzywdy. Każdy chciałby coś dostać, każdy jest biedny.

Czerwony Krzyż skromne ma jednak zapasy. Rozdziela się buty, ciepła bielizna i odzież. Dzieciaki ustawili się w rzędzie, każde z nich odchodzi obdarowane. Uśmiechają się i dorosli. Tak niespodziewanie przyjechał do nich ktoś z sercem. Po powodzi mieszkańcy Dzigorzewa po raz pierwszy widzą przyjaznych ludzi, którzy pamiętali o ich nieszczęściu.

SIERADZKA WENECJA

A Dzigorzew nie jest jedyną dotkniętą powodzią wsią. Są jeszcze Wośniaki i Burzynie i Chojny i Warta... i wiele, wiele innych. Ale dzień jest krótki i trzeba ograniczyć się do pomocy najbardziej po-

szkodowanym miejscowościom.

W drodze powrotnej wstępujemy na przedmieście Sieradza, — Pragę. Trudny do opisanego jest widok Pragi. Domy nurzają się do połowy w brudnej, gliniastej wodzie. Ludzie jeżdżą łódkami po ulicach i to tylko niekiedy, żeby zbaczyć jak wygląda ich domostwo, — poza tym siedzą w szkole ze swymi tobołkami z pościelą i z dziećmiakami.

I tymi opiekuje się PCK. Daje im całodzienne wyżywienie i opiekę lekarską. Ponad 50 rodzin nie może się jeszcze dostać do swych domów z jednej tylko Pragi, a zalane są jeszcze inne przedmieścia jak: Oleandry Małe i Duże, Podrzecze i Wierzbowa.

ZA MAŁO POMOCY

Wyjadę chyba na Zachód

— skarży się jeden z gospodarzy. — Co roku u nas powódź. Już nie mam siły do walki z tym żywiołem. Inny znów opowiada, że chociaż ma 80 lat, takiej powodzi nie pamięta. I tak syją się skargi i narzekania.

Groźnie wyglądające w chetmach młode dziewczęta, bez wytchnienia sortują odzież i rozdzielają ją. Jednego dnia wydano 250 koców i kołder włóczkowych, 200 par obuwia, 700 sztuk odzieży, 7 skrzyń żydła i 5 skrzyń mleka skoniensowanego. Wszystko to jednak nie zaspakaja potrzeb ludności.

Jedyna realna pomoc, jaka dochodzi do powodzian, to jest w tej chwili pomoc Polskiego Czerwonego Krzyża.

(Ad.)

Nowe władze wojewódzkie Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

(a) W dniu wczorajszym odbył się w Łodzi wojewódzki zjazd Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Po zagajeniu i wybraniu prezydium zjazd powitał wojewoda Szymanek, a następnie prezydent Stawiński, którzy podkreślili znaczenie przyjaźni narodu polskiego z narodami radzieckimi oraz zasługi Towarzystwa, które popularyzuje wiedzę o Związku Radzieckim i jest propagatorem przyjaźni obu słowiańskich narodów.

Ponadto głos zabrał w imieniu stronnictw demokratycznych starosta Anioł, następnie zaś prezes Sądu Apelacyjnego ob. Dobromęski.

Armię Czerwoną reprezentował mjr Niepoczałowicz, który w serdecznych słowach przedstawił stosunek Związku Radzieckiego do Polski, jego chęć przyścia z pomocą naszej Ojczyźnie, która przejawia się chociażby w zdecydowanym stanowisku ZSRR w sprawie granic zachodnich.

Referat ideowo-programowy na temat: „Podstawy przyjaźni Polsko-Radzieckiej” — wygłosił przedstawiciel Zarządu

Głównego mecenasa Wendel, po czym nastąpiły sprawozdania zarządu i komisji rewizyjnej.

Po referacie i sprawozdaniach odbyła się obszerna dyskusja, po czym przystąpiono do wyboru nowego zarządu.

Na zakończenie obrad uchwalono rezolucję, która mówi o konieczności przyjaźni polsko-radzieckiej i wzywa społeczeństwo do wstępowania w szeregi Towarzystwa.

Zjazd wystosował do pre-

zydenta Bieruta, premiera Cyrankiewicza, ministra H. Świątkowskiego oraz „Woks-u” (Rojyjskie Wschodniowate Towarzystwa Współpracy Kulturalnej z zagranicą), depesze, które zapewniają, że Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej stoi na stanowisku trwałego sojuszu ze Związkiem Radzieckim i że dążyć będzie do pogłębienia przyjaźni, zapewniającej Polsce utrzymanie granic na Odrze i Nisie

Domy wypoczynkowe na wybrzeżu dla łódzkich włóknarzy

W uzdrowisku morskim Dziwnów (pow. Kamień woj. szlacheńskie), trwają prace remontowe w pięciu domach wypoczynkowych zarezerwowanych przez związek zawodowy włóknarzy Łodzi.

Warto wspomnieć, że w czerwcu 1946 r. pierwszą grupą wczasowiczów, jaka zjechała do tego uzdrowiska polskiego,

byli właśnie włóknarze łódzcy i dla upamiętnienia tych pierwszych żywych propagatorów Dziwnowa, pensjonat w którym mieszkali, otrzymał nazwę „Łodzianka”. A że czuli się tam dobrze świadczy fakt, że poza „Łodzianką” na sezon br. zamówiono 4 inne obszernie pensjonaty.



— Nie słyszałem nigdy, żeby się uniosła i wypowiadzała głośnie jakiegoś słowa. Zawsze wystarała się dla ciebie o lampkę wina, upiekła ci ciasto na święta, nieraz nawet uratowała ci gaźę, gdy miano ci coś potracić za jakiegoś przewinienie... Kobieta, która mówiła ci „Pan” i wolałaby umrzeć, niż poprosić cię o coś, co jej się prawnie nie należało. Taką kobietę mężczyzna spotyka raz na sto lat...

Renaud, który wolałby obejść się bez drugiego oficera, niż wyjechać bez żony, nie zdawał sobie właściwie sprawy co sprawiała, że obecność jej na statku miała tak wielkie znaczenie. Streszczał to, mówiąc po prostu:

— Inaczej, to by nie było życie...

Miało to znaczyć, że nie zamierzał bynajmniej poświęcić jednej godziny swego życia drugiej, złożyć swe szczęście osobiste, w ofierze swemu rzemio-

13) słu, stać się jednym z tych prowizorycznych wdowców, kapitanów długich wypraw, którym pustka i nuda morza ciążyły niekiedy tak nieznośnie.

Miał dobrą i ładną żonę i dobry statek: chciał mieć te dwa składniki swego życia połączone i żywił dla siebie głęboki szacunek za pomyślnie przeprowadzenie tego przedsięwzięcia. Zazdrość kolegów pochlebiała mu:

Tobie niczego nie brak, stary świntuchu! — mówili. — Nie potrzebujesz chodzić na Pine Street...

Pine Street była to portowa dzielnica uciech w San Francisco.

A przecież żądając od swych armatorów zezwolenia na obecność Ywonny na swym statku, nie myślał bynajmniej o tym szczerym ciele, darzącym go uściskami liany. Chodziło mu po prostu o jej obecność, i uczucie bezpieczeństwa, jakie przynosiła... Oczywiście, przeżyli z sobą piękne, młodzieńcze noce na wielkich żaglowcach, noce huraganów i niepogody, gdy między dwoma rozkazami, schodził do niej i pieszczotami i pocałunkami sprawiał, że zapominała o grzmiącym morzu; i noce, gdy miłość Ywonny, przenikała go wreszcie, jak woda stary kadłub statku i wzruszała do łez, owe bezsenne noce, gdy wchodził się w głąb swej istoty i znajduje przez chwilę na jednym poziomie z głęboką miłością ko-

biety, która powtarza: „Nigdy nie zrozumiesz, jak bardzo cię kocham”.

I rzeczywiście, nie rozumiał tego nigdy. Kochała go tak, że potrafiła podczas długich lat na morzu, ukryć przed nim swe zmęczenie i przygnębienie więzienia. Royer nieraz widział ją we łzach, ale nie wspominał o tym nikomu i kapitan nie dowiedział się nigdy. W gwałtownych kryzysach zniechęcenia, po atakach złości, na skutek złych interesów, lub niesmaku postojów portowych, Renaud znajdował ją zawsze spokojną i darzącą ukojeniem. Często irytowało go to, lecz zawsze w końcu płacił jej tym spojrzeniem, jakie nazajutrz po huraganowej nocy rzucał na aksamitne morze i czyste niebiosa. Kochał ją za to, że była taka właśnie, lecz nie dziękował jej za to nigdy.

— Ach, — mawiał — jakaś ty szczęśliwa, że masz takie usposobienie.

Uśmiechała się. Nie dała mu nigdy poznać, że zdawała sobie sprawę z jego słabości i pychy, i że właśnie pewność, że jest mu zawsze i wszędzie potrzebna, podtrzymywała ją na duchu i dodawała jej sił. Nie rozumiał tego nawet podczas wojny, gdy kładł swój niehumor i nostalgicę na karb marnego statku, na jakim pływał okropnej załogi i ohydnych zajęcia poławiacza min.

(D. c. n.)

PIONIERSKA PRACA

Rozwój spółdzielczości na Ziemiach Odzyskanych

Warunki, w jakich znalazły się Ziemi Odzyskane bezpośrednio po ustąpieniu wojsk niemieckich, były odmienne od wszystkiego, co zna historia nowoczesna. Niebywała w dziejach falanga wielu milionów ludzi gnała w przerażeniu na zachód, za Odrę, za Łabę, aż po Ren, porzucając domostwa, sklepy, fabryki i rolę. Pchała ich na oślep groza nadchodzącego zwycięzcy, ale pchało ich również poczucie zagrabione przed wieki cudze mienia.

WSRÓD PIERWSZYCH PIONIERÓW

Do pierwszych pionierów, idących bezpośrednio za władzami administracyjnymi, należały grupy operacyjne Związku „Społem”, które się znalazły na tych terenach już w pierwszej połowie 1945-go roku. Wyposażeni w kilkadziesiąt tysięcy złotych kapitału i jeden samochód ciężarowy, ci działacze ruchu spółdzielczego stanęli wobec zadań sprzecznych z wszelką tradycją i doświadczeniem. Nie mieli oparcia o spółdzielnie — przeciwnie musieli sami stwarzać warunki, umożliwiające powstanie spółdzielni. Nie było więc punktów stałych do zaopatrzenia. Potrzeba zatem było w pierwszym rzędzie zająć się sprawą osadnictwa, dążyć przez zorganizowanie aprowizacji do szybszego zasiedlenia tych terenów.

SKOORDYNOWANA AKCJA

Państwo zaś wywierało na Związek „Społem” nacisk w kierunku zorganizowania zaopatrzenia napływającej ludności. Centrala „Społem”, sama dopiero przechodząc do sił po strasliwym spustoszeniu okupacyjnym, starała się przyjąć z pomocą swym pionierskim placówkom. Dla zebrania informacji i dla skoordynowania wysiłków stworzony został z dniem 1-go lipca 1945 r. Referat Ziemi Odzyskanych jako organ wykonawczy Podkomisji Spółdzielczej dla Ziemi Odzyskanych. Od tej pory główne bolączki nowych placówek, jak brak odpowiedniego personelu i kapitału obrotowego oraz środków komunikacyjnych, zaczęły zwołać. Placówki otrzymywały z Centrali ludzi, kredyty i samochody.

REZULTATY

Już od 1-go października 1945 r. liczono oddziały i składnie powiatowych 73. Pod koniec roku liczba oddziałów wzrosła do 89, a liczba pracowników do przeszło 3.000.

Nie ma jeszcze ostatecznych danych statystycznych za cały 1946-ty rok, ale w dniu 1-go października w 112 powiatach istniało 1730 spółdzielni różnego rodzaju, zrzeszających 196.460 członków. Z tej liczby na Śląsku Opolskim było 240 spółdzielni, na Pomorzu Zachodnim — 419, na Śląsku Dolnym — 570 i na Mazurach — 214. Najwięcej było spółdzielni spożywców, bo 676, na wsi najliczniejsze są spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej. Poza tym także rozwijają się spółdzielnie innych typów.

Na Ziemiach Odzyskanych wciąż powstają nowe spółdzielnie, w chwili bieżącej jest już ponad 2.000 z około 300 tysiącami członków.

Na koniec 3-go kwartału roku ub. na Ziemiach Odzyskanych istniało 2.815 sklepów spółdzielczych, ponadto spółdzielnie prowadziły 426 wytwórni artykułów pierwszej potrzeby, przeważnie piekarni. Za 9 miesięcy 46 r. największy obrót wykazały spółdzielnie Dolno-śląskie: 2 miliardy 308 milionów, następnie Szczecińskie — 1 miliard 398 milionów, potem Gdańskie — 794 miliony, Opolskie — 725 milionów, Ol-

sztyńskie — 457 milionów itd. Na miasta przypada około 40 proc. obrotów, na wieś — 60 proc. Wszystkie spółdzielnie zatrudniały w tym czasie 18.522 pracowników.

W ciągu roku ubiegłego obrót placówek „Społem” na Ziemiach Odzyskanych wynosił ponad 12 miliardów zł.

BRAKI I POTRZEBY

Spółdzielczość na Ziemiach Odzyskanych rozwija się z miesiąca na miesiąc. Dotąd objęła czwartą część ludności i tylko część obrotów gospodarczych. Na przeszkodzie szybszemu postępowi stoi brak lokali

i funduszy. Przedsiębiorcy prywatni zajęli szybko wszystkie lokale, nawet w domach objętych gospodarką państwową i samorządową. Rozwijające się spółdzielnie muszą tedy odkupywać lokale od kupców i rzemieślników prywatnych, lub wznosić potrzebne budynki.

Stan ten winien ulec zmianie, inwestycje państwowe i komunalne na terenach Ziemi Odzyskanych winny poddać rewizji przydziały lokali i zaspokoić potrzeby spółdzielni. Muszą się znaleźć potrzebne kredyty dla spółdzielni, przecież stanowią one najmocniejszą, bo gospodarczą więź ludności.

Centrale spółdzielcze robią wszystko, co do nich należy, aby pomóc ludności w organizowaniu się spółdzielczym. Poza aparatem miejscowym Związku Rewizyjnego, Związek „Społem” ostatnio obsadził we wszystkich powiatach instruktorów, którzy obowiązani są czuwać nad rozwojem istniejących spółdzielni i powstawaniem nowych. W Jeleniej Górze, w Łagowie na Ziemi Lubuskiej, w Luczanach na Mazurach, w Międzyzdroju i Ustroniu nad Bałtykiem istnieją ośrodki szkolenia spółdzielczego dla pracowników „Społem” i spółdzielni.

Jan Żerkowski.

Błędne koło „podbiegunowe”

Dyplomatyczny spór o kradzież urzędów bazy polarnej Stanów Zjednoczonych

Rząd brytyjski zażądał wy-czerpującego sprawozdania w przedmiocie rzekomego zrabowania przez ekspedycję antarktyczną rządu chilijskiego w początku bież. roku urzędów po-zostawionych w roku 1941 w bazie rządu Stanów Zjednoczo-nych na wyspie Stonington (zie-mia Grahama), do której rości sobie pretensje Wielka Bryta-nia jako do terytorium brytyj-skiego.

Po otrzymaniu dokładnych informacji, rząd brytyjski praw-dopodobnie naradzi się z rzą-

dem amerykańskim, gdyż jak-kolwiek wspomniane terytorium jest przedmiotem roszczeń bry-tyjskich, chodzi w danym wy-padku o mienie rządu amery-kańskiego. Następnie Wielka Brytania ma zwrócić się w tej sprawie do rządu chilijskiego, a nie jest wykluczone, że uczy-ni to również rząd USA.

W kołach chilijskich w Lon-dynie panuje pogląd, że czyn przypisywany ekspedycji chilyjskiej nie był niczym nadzwyczajnym, ponieważ teren ten jest sporny i na arenie między

narodowej nie uznano dotych-czas roszczeń żadnego państwa do sprawowania tom suweren-ności. Chili uważa się zreszta za pierwszy kraj, który wystą-pił z pretensjami do tego ob-szaru podbiegunowego.

Senat przeciw robotnikom Czy prez. Truman skorzysta z prawa weta

Senat amerykański zatwierdził ustawodawstwo, obalające podstawy prawne tzw. „portal suits”, to znaczy roszczeń do zapłaty za czas pracy, liczony na przebycie drogi z mieszkania do miejsca pracy — do chwili opuszczenia miejsca pracy. W ten sposób płace liczone będą jedynie za właściwy czas pracy, spędzony w zakładzie pracy.

Senator Lucas przewiduje,

że prezydent Truman założy veto przeciw tej ustawie.

Generalissimus Stalin obywatelem honorowym Rumunii

Na wniosek prezydenta Rumunii, Petro Grozy, Generalissimus Stalin został mianowany honorowym obywatelem Rumunii. Decyzja została powzięta przez radę ministrów jednogłośnie

Jednocześnie za usługi oddane Rumunii, wiceminister Wyszynski został udekorowany orderem Karola I. Jest to jedna z najwyższych odznak rumuńskich.

Wykonawca wyroku na Mussoliniego ujawnił teraz swe nazwisko

Komunikat sekretariatu włoskiej partii komunistycznej, ogłoszony w „Unitas”, donosi, że pułkownik Valerio, który zgładził Mussoliniego, nazywa się Walter Audisio i jest aktywnym komunistą.

Komunikat zaznacza, że płk

Valerio zachował incognito, zgodnie z instrukcjami partyjnymi, lecz wobec kampanii, prowadzonej przez reakcjonistów i neo-faszystów, dalsze jego milczenie mogłoby być uważane jako chęć ukrycia się.

Wzrost śmiertelności w Wielkiej Brytanii na skutek ostrej zimy

Zgodnie z ogłoszonymi przez brytyjskie ministerstwo zdrowia danymi, mróz panujący w Wielkiej Brytanii przez okres pięciu tygodni spowodował znac-

ny wzrost śmiertelności. W porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego, liczba wypadków śmierci wzrosła o 11.481.

Odmowa zeznań po aresztowaniu delegata vietnamskiego

Duong Bac Mai, członek delegacji vietnamskiej na konferencję w Fontainebleau, aresztowany w czwartek, został przesłuchany przez komisarza rządu przy pierwszym sądzie wojskowym w Paryżu.

Oskarżony nie chciał odpowiadać na pytania, twierdząc,

że udzieli odpowiedzi na rozprawie sądowej. Niewiadomo jeszcze, czy pierwszy sąd wojskowy Paryża będzie przeprowadzał śledztwo, czy też Duong Bac Mai zostanie przewieziony do Saigona, gdzie przebywają świadkowie jego sprawy.

Nowa poprawka konstytucyjna w USA Ograniczenia powtórnego wyboru prezydenta Stanów Zjednoczonych

Izba Reprezentantów uchwaliła projekt ustawy, według której nikt nie może być wybrany prezydentem Stanów Zje-

dnoczonych więcej niż dwa razy.

Inna klauzula zabrania powtórnego wyboru prezydenta, który był u władzy dłużej niż dwa lata, w wypadku gdyby jego poprzednik nie doczekał końca swego mandatu.

Należy zaznaczyć, że klauzula ta nie dotknie prez. Trumana, gdyż był on już prezydentem, kiedy projekt ustawy został złożony. Tekst ustawy o-

kreśla, że żaden obywatel, obejmujący prezydenturę, wsku tek śmierci swego poprzednika, nie może sprawować władzy prezydenta dłużej, niż 10 lat, bez jednego dnia.

Projekt ustawy, uchwalony przez senat, będzie 22-ą z kolei poprawką konstytucji Stanów Zjednoczonych i musi być ratyfikowany przez 3/4 ogółu Stanów.

Pamiętajmy o zmarłych bohaterach

Dnia 21 marca w świetlicy P. C. K. odbyło się zebranie Okręgowego Komitetu Opieki nad grobami poległych bohaterów, w którym udział wzięli przedstawiciele władz państwowych, instytucji społecznych, duchowień-stwa i partii politycznych.

Zebrań zagań płk. E. Serafinowicz, podkreślając fakt, że Polska zwłaszcza po ostatniej wojnie słusznie może być nazwana krajem mogił. I tymi właśnie mogiłami bohaterów — męczenników za wolność ludu — opiekować się musi społeczeństwo.

Po czym głos zabrał pełnomocnik Gienka zaznaczając, że chociaż praca PCK idzie raczej po linii opieki nad żywym — to przecież w związku z poszukiwaniem zaginionych — PCK uczestniczy we wszystkich ekshumacjach zwłok i bierze również żywy udział w akcji opieki nad grobami poległych bohaterów.

Do prezydium Komitetu weszli: płk. E. Serafinowicz jako prezes, ja-

ko członkowie: ob. ob. Piłiżewski Stanisław — prezes Sądu Okręgowego, ks. płk. Ławrynowicz Włodzimierz, ks. kan. Stanisław Nowicki, ob. Andrzejak — prezes Rady Miejskiej, ob. Zdzisław Lutroski, ob. Binder, ob. Lewacki. Reszta członków Komitetu wydelegują urzędy i instytucje społeczne.

Obrady szły po linii skoordynowania wysiłków poszczególnych instytucji i organizacji celem zapewnienia grobom poległych bohaterów należytej opieki.

Zebrań zaszczycił swoją obecnością ks. biskup Kazimierz Tomczak.

Czytajcie prasę socjalistyczną

SPORT

4.000 widzów na meczu piłkarskim Ł.K.S. - Boruta 2:0 (0:0)

Ł.K.S. — Boruta (Zgierz) 2:0 (0:0).
Ł.K.S.: Tumiński (Styczynski), Włodarczyk (Grochowski), Łuc, Czyżewski, Karolek, Pegza, (Kopera), Hogendorf, Baran, Łuc II, Klein, Sidor.

Boruta: Harasz, Felczak, Gałązka, Casini, Bujala, Szymański, Adamczewski, Milczarek, Tarnowski, Bryszewski, Jasiński.

Bramki strzelił w 12 min. Łuc, w 21 min. Klein.

Widzów około 4.000 tys., sędziował p. Winiarski.

Nie sądziliśmy, aby inauguracja sezonu piłkarskiego odbyła się w tak korzystnych warunkach. Mamy na myśli publiczność, której przybyło na stadion miejski w Zgierzu blisko cztery tysiące i piękną słoneczną pogodę. Znaczną część widzów stanowiły lodzianie, którzy przyjechali nie mogąc doczekać się pierwszego meczu. Było do przewidzenia natomiast, że mecz będzie miał charakter kondycyjnego treningu, na którym trudno było oczekiwać emocjonującej i ciekawej gry. Publiczność przyszła mimo wszystko i to jest najlepszym dowodem, że futbol jest istotnie najciekawszym ze wszystkich gałęzi sportu.

TRÓJKA DEBIUTANTÓW

Zgodnie z zapowiedzią Ł.K.S. wprowadził na boisko całą trójkę nowopozyskanych graczy. Widzieliśmy więc braci Łuc, z których jeden grał na obronie, a drugi z mniejszym powodzeniem pełnił rolę kierownika napadu, widzieliśmy i Karolka na środku pomocy. Czy i ile on są warci?

Na podstawie jednego tylko występu i to w takich warunkach trudno dać odpowiedź. Karolek w pomocy ma pierwszorzędne warunki fizyczne i bodaj najlepiej wypadł kondycyjnie. Pod koniec gry rozegrał się i wtedy zdradził rzeczywistość pewien talent.

Łuc w obronie jest twardy i w parze z Włodarczykiem może stanowić poważną pozycję w drużynie. Jego młodszy brat jest jednak daleko słabszy. Właściwie był on najslabszym punktem całego zespołu. Miał wprawdzie kilka dobrych podań, ale wydaje nam się, że ma zbyt małe przygotowanie techniczne, zbyt słaby jest zwłaszcza strzałowo, by w najbliższym czasie mógł stać się pełnowartościowym kierownikiem ataku.

STARZY ZNAJOMI

Poza tą trójką widzieliśmy stare znajome dobre twarze. Po 90 min. gry można z góry przewidzieć, że tak jak było to w roku ubiegłym najmocniejszym punktem drużyny będzie para napastników Baran-Hogendorf. Nie są oni w tej chwili w dobrej formie, ale kilka ich zagrań znamionowało wysoką klasę. Dojście tej pary do formy, to kwestia dni tylko.

Lewa strona dużo słabsza od prawej, Sidor raczej próbował tylko biegać po linii i nie bardzo rozumiał się z Kleinem.

W pomocy grał dobrze Czyżewski. Wczoraj był on zupełnie dobry wy-

starczyła bowiem taktyka, rutyna. Składną wiemy, że eks-lwówianin znajduje się również w nienajgorszej kondycji, czego dowodem jest iż przerobił pełne 90 minut.

Pegza staranny w podaniach nie miał wielkiego kłopotu w szachowaniu przeciwników.

Kopera wybił się ponad swych kolegów.
W obronie podobał nam się lepiej Włodarczyk od Grochowskiego głównie dzięki swej skuteczności w akcjach.

Z bramkarzy Styczynski budził większe zaufanie, choć i młody Tumiński miał kilka bardzo dobrych parad.

TWARDY OPÓR BORUTY

Boruta stawia lodzianom dzielny opór. Do przerwy zwłaszcza zwracanie dość często zapuszczali się pod bramkę przeciwnika i tylko słamarność napastników uniemożliwiła mu zdobycie bramki.

Podobała nam się obrona, wkraczająca zdecydowanie w akcję, niezły był również środkowy pomocnik Bujala.

Gospodarze mają pierwszorzędną materiał ludzki jeżeli chodzi o ich warunki fizyczne. Te wczoraj odgrywały bodaj decydującą rolę. Jak jednak słabi są technicznie świadczą fakt, że nie potrafili zmusić przeciwnika ani razu do kapitulacji.

Gra nie była zbyt emocjonująca, ale wiele razy zanotowaliśmy gorące momenty pod obu bramkami. Zławsza Baran i Hogendorf mieli w pierwszej połowie świetne okazje, które najczęściej zaprzepaszczali Łuc II-gi.

Po bezbramkowej pierwszej połowie, w drugiej w 12 min. Łuc przejmując na pierś podanie Hogendorfa i strzela z bliskiej odległości. W 9 min. później Klein przytomnie wykazuje podanie Sidora i pełnym strzałem w róg, ustala wynik dnia.

Grochów - M.K.S. = 8:8

Skierka pokonał Komudę — Sowiński przegrywa!

WARSZAWA 23.3 (tel. wł.)
Rozegrany w Warszawie rewanżowy mecz pięściarski między dwoma najpoważniejszymi kandydatami na mistrza I grupy Grochów — MKS. Wyrzeże przyniósł wynik remisowy, który krzywdzi nieco gości. W wadze muszej Sowiński w walce z Patorą, zasłużył przynajmniej na remis, sędziowie orzekli tymczasem zwycięstwo warszawianina. Wynagrodzono tę krzywdę w wadze ciężkiej, gdzie zapadł wynik remisowy, jakkolwiek Archacki choć nieznacznie, miał jednak przewagę nad Lickiem.

Mecz stał na dobrym poziomie. Zespół stołeczny przeważał ósemkę gości wyszkoleniem technicznym i rutyną, ustępował mu jednak kondycyjnie. Bokserzy Wyrzeża byli w nieustannej ofensywie, spychając warszawian jedynie do obrony.

Niespodzianką jest zwycięstwo Skierki nad Komudą. Bokser Grochowa jest wyraźnie bez formy i ustępował zwycięzcy wiołowemu Skierce o klasę.

Antkiewicz w spotkaniu z Sobkowiakiem wykazał znaczną poprawę. Nie pozwolił eksmistrzowi Polski na przejęcie inicjatywy. Raz po raz przypierał go do lin i ładował swe zamasy, ale potężne ciosy z prawej.

Wyniki techniczne przedstawiają się następująco (na

pierwszym miejscu podajemy pięściarzy Grochowa):

w. musza: Patora uzyskuje niezasłużone zwycięstwo nad Sowińskim;

w. kogucia: Sadłowski wygrywa na punkty z Szopińskim;

w. piórkowa: Sobkowiak po bardzo ciekawej walce przegrywa na punkty z Antkiewiczem;

w. lekka: Komuda przegrywa zdecydowanie na punkty ze Skierką;

w. półśrednia: Tomczyński uzyskuje wynik remisowy z

królem nokautu na Wybrzeżu — Iwańskim;

w. średnia: Majewski po najbardziej walczącej walce dnia, ulega na punkty Szymańskiewiczowi;

w. półciężka: Kolczyński wygrywa na punkty z Rączką;

w. ciężka: Archacki zremisował z Lickiem.

W ringu sędziował p. Derda. Mecz ten odbył się w wypełnionej po brzegi sali YMCA, Hala na Służewcu jest niestety, zalana wodą, tak jak większość warszawskich okolic podmiejskich.

Sytuacja wciąż niejasna

Kto będzie mistrzem I-szej grupy

Wynik remisowy, jaki walczyli pięściarze MKS Wybrzeże w spotkaniu z Grochowem, nie wyjaśnił sytuacji w I grupie. Sądzone, iż mecz ten zadecyduje o tym, która z tych drużyn uzyska pierwsze miejsce w swej grupie. Wynik nierozstrzygnięty nadal pozostawia możliwość zajęcia I miejsca obydwu tym zespołom.

Sędzię jednak należy, iż w szczęśliwszym położeniu znaj-

NASI ZNAJOMI

W Słowacji rozegrane zostały indywidualne mistrzostwa pięściarskie. Tytuł mistrzostw zdobyli (od wagi muszej do ciężkiej):

Zachara, Holovic, Hudak, Griga, K. Blesak, Torma, Behunek, Sudovsky.

PARTYZANT NA CZELE

W rozgrywkach Jugosłowiańskiej Ligi piłkarskiej na czele znajduje się nadal znany w Polsce Partyzant. W ostatnim tygodniu piłkarze Partyzanta zwyciężyli dobrą drużynę Metalowiec—Belgrad 2:0.

Na dalszych miejscach znajdują się: Hajduk (Split) i Dinamo (Zagrzeb). Bezpośrednie spotkanie tych drużyn przyniosło zwycięstwo Hajduku 2:1.

„Elektryczność” W-wa zwycięża w czwórmeczu pływackim

Czwórmecz pływacki Cracovia — Elektryczność — Warta — Filmowiec zakończył się zwycięstwem zespołu warszawskiej Elektryczności 23 pkt. przed Wartą 22 pkt., Cracovią 11 pkt. i Filmowcem 10 pkt. O zwycięstwie w punktacji ogólnej, jak było do przewidzenia, zadecydowała sztafeta 3 x 100 m. st. zmiennym, którą wygrała Elektryczność przed Wartą.

Na uwagę zasługuje wynik Owczarczaka (Warta) na 100 m. st. grzbietowym — 1:22,2, który pokonał 15-letniego Jabłońskiego (Elektryczność) o 0,2 sek. Dobry wynik również osiągnął Czuperski (El.) na 200 m. st. dowol. — 2:40,6.

Wyniki szczegółowe przedstawiają się następująco:
200 m. st. dowol. — 1) Czuperski (E) 2:40,6, 2) Taedling (W) 2:45,4, 3) Kornecki (C) 2:45,7, 4) Ohojnicki (F), 200 m. st. klasycznym — 1) Cichoński (W) 3:14,2, 2) Szczypko (E) 3:16,1, 3) Dec (F) 3:21,1, 4) Sokul.

100 m. st. grzbietowym — 1) Owczarczak (W) 1:22,2, 2) Jabłoński (E) 1:22,4, 3) Kiersz (F) 1:32,8, 4) Boba (C).

100 m. st. dowolnym: 1) Bałucki (C) 1:12,8, 2) Kruczkowski (W) 1:14,0, 3) Bem (E) 1:14,7, 4) Boniecki (F) 1:18,0.

Sztafeta 3 x 100 m. st. zmiennym: 1) Elektryczność (Jabłoński, Brzozowski, Czuperski) — 4:02,2 2) Warta (Owczarczak, Cichoński, Taedlich) 4:04,9, 3) Filmowiec 4:07,6, 4) Cracovia.

Poza programem czwórmeczu odbyło się kilka wyścigów juniorów, skoki pokazowe w wykonaniu wicemistrza Polski Witkowskiego i Przyborskiego oraz mecz piłki wodnej.

Lamotak — Polak z Francji z powodu niezaintensyfikacji formalności w konsultacji francuskim, w Związku Pływackim Francji i Polski w zawodach udziału wzięć nie mógł.

Publiczności około 1500 osób.

Piłka nożna przy sztucznym oświetleniu

Znana w Łodzi drużyna piłkarska Rapid z Wiednia, przebywa na tournée w Belgii i Luksemburgu. W spotkaniu z jednym z najlepszych zespołów belgijskich — Charleori, Austriacy przegrali 2:3.

W Luksemburgu grali oni z drużyną Jeunesse Esch, z którą wygrali 9:1. Mecz ten odbywał się wieczorem przy sztucznym oświetleniu.

94-METROWY SKOK

Na skoczni mamutowej w Planicy (Jugosławia), Jugosłowianin R. Finzgar skoczył 94 m. Jest to najdłuższy skok uzyskany w tym sezonie.

AZ 7 SĘDZIÓW WYSYLAJĄ CZESI DO DUBLINA

Czesi zgłosili 7 swych sędziów bokserskich na mistrzostwa pięściarskie Europy, które odbędą się w czasie 13—17 maja w Dublinie. Będą nimi: Touzil, Budinsky, Oplustil, Velcky, Kobza i Bohm.

URUGWAJCZYCY W EUROPIE

Piłkarze urugwajscy przyjeżdżają w tym roku do Europy na szereg spotkań. Tournée swe piłkarze południowoamerykańscy rozpoczynają od Szwecji.

17 m. W KULI

Na zimowych mistrzostwach Ameryki w lekkiej atletyce, rozegranych w hali, padły następujące wyniki:

Skok wzwyż: Wisłocki — 200 cm, skok w dal — Douglas 7,45 m, Kula—Dreyer 17 m, 1' m — Dodds 4:12,7; 3 mile — Stone 14:22,6.

Już w sobotę przylecieli do Warszawy 2 przedstawiciele Szwedów

Awangarda szwedzkiej ekspedycji pięściarskiej przybyła do Warszawy już w ub. sobotę. Stanowią ją pięściarze Karlsson, przeciwnik Kolczyńskiego i kierownik drużyny — red. Harry Ginnmann.

Obydwaj Szwedzi po przybyciu do Warszawy, zjawili się w redakcji „Przeglądu Sportowego”, której udzielił wyczerpujących informacji o swej reprezentacji.

Z relacji Szwedów m. in. wynika,

że 20 marca reprezentacja Szwecji walczyła w Kopenhadze z Danią uzyskując wynik remisowy 8:8.

Szwedzi znajdują się podobno w pierwszorzędnej formie, to też liczą na powtórzenie wyniku uzyskanego w grudniu ub. r. w Sztokholmie.

Dzisiejsze wydanie „Przeglądu Sportowego” przynosi bardzo ciekawą i oryginalną materiał, dotyczący czwartkowego spotkania Polska — Szwecja.

Vademecum sportowca (3)

Wszechstronność czy specjalizacja sportowa

Odpowiedzią na to zagadnienie będzie: żeby osiągnąć wynik, trzeba ograniczyć się do specjalności, nie zanedbując uprawiania pokrewnych lub pomocnych dyscyplin sportowych.

Konkurencja umiłowana musi być rzecz prosta traktowana przez zawodnika szczególnie troskliwie, konkurencja pomocnicze powinny być traktowane po „amatorsku”, bez myślenia o wyczerpieniu.

Współczesny sportowiec i zawodnik czy tylko „sportowca” nie ograniczają się już doś tylko do uprawiania swej specjalności, „bawią się” ponadto i innymi sportami. Przykłady: bokser Szymura bawi się po-

nadto w koszykówkę szermierz Brzezicki jeździ namiemnie na nartach; łódzcy lekkoatleci całą zimę gimnastykują się.

Konkurencje pomocnicze wielotorowość zamiłowań sportowych czynią ponadto zawodnikowi, znośniejszą, miłszą jego ciężką pracę w konkurencji podstawowej.

Ten moment odprężenia nerwowego w pracy podejmowanej z czystą radością, bez troski o wyczerpienie jest bez znaczenia dla poruszanego tematu.

W nowoczesnym treningu nie ma specjalności bez wszechstronności.

